visiteurs de l'Ordre, le tout évalué et apprécié à six cens livres dix sols, et fairont le service spirituel de ladite abbaÿe, dont ils acquitteront les fondations obituaires et autres spirituelles.

Que ledit seigneur abbé jouira en son propre et pour son logement, comme il a été dit cy dessus, de la maison abbatiale et seigneuriale de Marciac, distante seulement de demy lieue de ladite abbaÿe, reconnaissant expressement ledit seigneur abbé qu'il n'a ny n'a jamais eu aucun logement dans l'interieur de ladite abbaÿe. Que ledit seigneur abbé jouira de tous les droits honorifiques, collations et presentations des benefices, choisissant pour cella les religieux profés de ladite abbaÿe, nomination de jurats, consuls, juges, greffiers, notaires et autres officiers, et autres preeminences.

Si autres y en a, que le pecule des religieux curés et autres dependants de ladite abbaÿe qui viendront à deceder appartiandra comme anciennement [13] en entier auxdits prieur, religieux et chapitre. Que lesdits seigneur prieur, religieux et chapitre entretiendront les baux et evaluations des objets composant leurs lots respectifs, sur le pied courant et rapellés au present partage et division des manses de ladite abbaÿe.

Et comme au moyen du present partage, lesdits seigneur abbé, prieur, religieux et chapitre jouiront chacun de la moitié du troisieme lot, de meme il est expressement convenu qu'ils payeront et acquitteront pareillement et moitié par moitié le reste des charges de ladite abbaÿe, soit portions congrües, supplement d'icelles, honoraires des vicaires et predicateurs, pensions, tailles rurales, luminaires des eglises, louäge des presbitaires, fournitures d'ornemens et des vases sacrés, et reparations des eglises où ladite abbaÿe est dixme prenante ou bien tenant, gages des gardes bois, et generalement toutes les charges imposées ou à imposer à l'avenir. À l'exception toutes fois de celles cy dessus particulieres et propres audit prieur, religieux et chapitre, et des decimes et autres impositions au bureau eclesiastique et diocezain, dont l'acquit se fera par ledit seigneur abbé, prieur, religieux, et chapitre, ainsy qu'il a été réglé cy dessus.

À l'egard des reparations et entretien des batimens et eglise du monastere de ladite abbaÿe, et autres lieux y attenant et en [14] dependant, comme manoir, granges, metairies, moulins, ponts, chaussées et autres objets et dependances, lesdits seigneurs abbé, prieur, religieux et chapitre seront tenus moitié pour moitié à leur entretien, reparation, revision et reconstrction le cas echeant, soit par vetusté, incendie, alluvion, debordement des rivieres, soit ensablement et autres accidens prevus et imprevus.